



ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ПЕРМСКОГО КРАЯ

АППАРАТ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ

## Управление аналитической и законотворческой деятельности

### АНАЛИТИЧЕСКАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Пермского края "О внесении изменений в Закон Пермской области "О налогообложении в Пермском крае"

08.09.2014

№ 143-АЗ

Аналитическая записка подготовлена по поручению председателя Законодательного Собрания Пермского края Сухих В.А. от 13.08.2014 № 2280-14/07 на основе материалов, поступивших с письмом депутата Законодательного Собрания Пермского края Бурнашова А.Л.

Проект закона, представленный на рассмотрение Законодательного Собрания Пермского края, предполагает изменение **ставки налога на прибыль**, подлежащей зачислению в краевой бюджет, для всех организаций **с 13,5% до 18%**; а также установление ставки налога **13,5% - для организаций, осуществляющих капитальные вложения** на территории Пермского края в развитие собственной производственной и непроизводственной базы.

Законопроектом предусмотрены нормы, при которых возможно применение пониженной ставки налога на прибыль, а именно:

объем налогооблагаемой прибыли должен быть равен объему капитальных вложений в развитие производственной и непроизводственной базы организации, произведенных за счет собственных средств, и объема прибыли, направленной на погашение кредитов банков, полученных и использованных на финансирование капитальных вложений;

общая сумма капитальных вложений рассчитывается с учетом суммы начисленного износа (амортизации) по объектам основных средств;

общая сумма капитальных вложений уменьшается на остаточную стоимость объектов основных средств, капвложения на приобретение и сооружение которых организациями были использованы для понижения ставки по налогу, находившихся на балансе организации, эксплуатировавшихся на территории края и (или) переданных своим филиалам и иным обособленным подразделениям, и др.

В качестве доказательств, свидетельствующих о применении пониженной ставки по налогу на прибыль, организации по итогам налогового периода одновременно с представлением налоговой декларации (расчетов) по налогу на прибыль обязаны представить в налоговый орган документы, подтверждающие

право на применение льготной ставки по налогу.

**Актуальность** представленного законопроекта, по мнению автора, обусловлена необходимостью стимулирования инвестиционной деятельности в Пермском крае посредством установления пониженной ставки по налогу на прибыль только для отдельных организаций.

По сути законопроекта отметим следующее.

1. В соответствии со статьей 284 Налогового кодекса Российской Федерации налоговая ставка налога на прибыль организаций, подлежащего зачислению в бюджеты субъектов Российской Федерации<sup>1</sup>, может быть понижена законами субъектов Российской Федерации для отдельных категорий налогоплательщиков. При этом указанная налоговая ставка не может быть ниже 13,5 процента.

*В настоящее время законом Пермской области от 30.08.2001 № 1685-296 «О налогообложении в Пермском крае» установлена ставка налога на прибыль организаций, подлежащего зачислению в бюджет края, в размере 13,5 процента для следующих категорий налогоплательщиков:*

*организаций, среднесписочная численность работников которых за налоговый (отчетный) период, определяемая в порядке, устанавливаемом федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в области статистики, превышает 10 человек;*

*организаций, у которых доход, определяемый в соответствии со статьей 248 Налогового кодекса Российской Федерации, по итогам налогового (отчетного) периода по налогу на прибыль организаций превышает в совокупности сто тысяч рублей;*

*организаций, указанных в подпунктах 2-8 и 17 пункта 3 статьи 346.12 Налогового кодекса Российской Федерации (банки, страховщики, негосударственные пенсионные фонды, инвестиционные фонды, казенные и бюджетные учреждения и др.).*

2. Пониженная ставка по налогу на прибыль организаций (13,5%) действует на территории края **с 1 января 2006 года**. Снижение ставки налога на 4% было направлено на уменьшение налоговой нагрузки на организации Пермского края и получение ими дополнительных средств для своего развития, что должно было повлиять на увеличение инвестиций в основной капитал на территории Пермского края за счет активизации инвестиционной деятельности предприятий, зарегистрированных в крае и в других субъектах Российской Федерации.

*В целях реализации данной нормы постановлением Правительства Пермского края (от 15.11.2007 № 273-П) был утвержден краевой проект «24 – 20» («Снижение налога на прибыль предприятий области с*

---

<sup>1</sup> Налоговая ставка налога на прибыль с 1 января 2009г. установлена Налоговым кодексом РФ в размере 20%: сумма налога, исчисленная по ставке 2%, зачисляется в федеральный бюджет; по ставке 18% - в бюджеты субъектов РФ

01.01.2006 с 24% до 20%»).

Данное постановление утратило силу в связи с вступлением в действие постановления Правительства Пермского края от 29.12.2008 № 825-П «Об утверждении расходного обязательства Пермского края по привлечению инвесторов и центров прибыли компаний на территорию Пермского края на 2008-2011 годы». Этим постановлением включены в реестр расходных обязательств Пермского края расходы по привлечению инвесторов и центров прибыли компаний на территорию Пермского края на 2008-2011 годы в следующих размерах:

на 2008 год – 24 540 тыс. рублей;

на 2009 год – 22 300 тыс. рублей;

на 2010 год – 9 330 тыс. рублей;

на 2011 год – 7 517 тыс. рублей.

Законами о бюджете Пермского края данные расходы предусмотрены только на 2008 и 2009 годы, при этом в 2008 году средства не были освоены (таблица 1).

Таблица 1

Изменение расходов по привлечению инвесторов и центров прибыли компаний за 2008-2009 годы

	Запланировано законом о бюджете, т.р.	Фактически исполнено, т.р.	Отклонение, тыс. руб.	Отклонение, %
2008 год	24 540,0	0,0	- 24 540,0	-
2009 год	18 679,1	16 400,0	- 2 279,1	87,8

Следует отметить, что за период действия пониженной ставки налога на прибыль сумма непоступления налога в бюджет Пермского края составила:

за 2006 год – 3 536,7 млн. рублей, или 9,3% к общему объему налоговых и неналоговых доходов;

за 2007 год – 5 193,5 млн. рублей, или 11,5%;

за 2008 год – 8 641,9 млн. рублей, или 12,3%;

за 2009 год – 6 289,2 млн. рублей, или 14,5%;

за 2010 год – 7 645,4 млн. рублей, или 14,4%;

за 2011 год – 10 408,9 млн. рублей, или 16,3%;

за 2012 год – 9 388,5 млн. рублей, или 12,3%;

за 2013 год – 9 918,7 млн. рублей, или 13%.<sup>2</sup>

Таким образом, в результате применения пониженной ставки налога на прибыль краевой бюджет ежегодно недополучает от 11 до 16% средств от общего объема налоговых и неналоговых доходов бюджета. Общая сумма непоступления в бюджет Пермского края налога на прибыль организаций в связи с действием пониженной ставки налога за период 2006-2013 гг. составила более 61 млрд. рублей.

3. Основным мотивом введения пониженной ставки налога на прибыль на

<sup>2</sup> Форма № 5-ПМ «Отчет о налоговой базе и структуре начислений по налогу на прибыль организаций» 6169-14

территории края было стимулирование *инвестиционной активности* предприятий.

За период действия ставки налога на прибыль 13,5% объем инвестиций в основной капитал ежегодно увеличивается с 75 млрд. рублей в 2006 году до 188 млрд. рублей в 2013 году (таблица 2). Исключением является 2009 год (период экономического кризиса в стране).

Таблица 2

## Динамика инвестиций в основной капитал

	Объем инвестиции в основной капитал, млн. руб.	Темп роста инвестиций в основной капитал, %	Индекс физического объема в % к предыдущему году
2000 год	27 515,9	-	129,4
2001 год	37 976,6	138,0%	116,7
2002 год	38 894,3	102,4%	93,9
2003 год	39 679,3	102,0%	90,1
2004 год	50 972,7	128,5%	107,3
2005 год	56 799,7	111,4%	96,8
2006 год	75 519,5	132,9%	119,0
2007 год	122 480,4	162,2%	135,4
2008 год	152 363,4	124,4%	101,1
2009 год	132 273,7	86,8%	83,7
2010 год	139 652,2	105,6%	101,7
2011 год	144 781,5	103,7%	105,2
2012 год	162 241,0	112,1%	104,6
2013 год	188 719,0	116,3%	109,5

Увеличение объема инвестиций в основной капитал в 2012 году - это практически достижение уровня 2008 года (докризисного уровня). Инвестиции в основной капитал в Пермском крае за 2013 год составили 188,7 млрд. рублей, что почти в 3 раза больше аналогичного показателя 2005 года (56,8 млрд. рублей). Отметим, что в период до введения пониженной ставки налога на прибыль (до 2006 года) объем инвестиций в основной капитал также ежегодно увеличивался.

Одной из целей введения пониженной ставки налога на прибыль на территории Пермского края было привлечение дополнительных финансовых потоков в экономику края. За период 2006-2013 годы в Пермском крае зарегистрировано 1 предприятие, центр прибыли которого был переведен из другого субъекта РФ; за пределы Пермского края перевели свои центры прибыли 18 организаций.<sup>3</sup>

То есть, прямой зависимости между объемом инвестиций в основной капитал, привлечением дополнительных финансовых потоков в экономику края и снижением ставки по налогу на прибыль не наблюдается.

<sup>3</sup> Заключение Контрольно-счетной палаты Пермского края от 30.05.2014 № 30 «Оценка эффективности налоговых льгот по региональным налогам и налоговым ставкам, установленным законодательством Пермского края, в том числе с учетом рекомендаций Министерства экономического развития Российской Федерации и Счетной палаты Российской Федерации»

4. Сравнительный анализ установленных ставок налога на прибыль по субъектам Приволжского федерального округа показал, что ставка налога на прибыль в других регионах понижена до 13,5% в основном для организаций, осуществляющих инвестиционную деятельность, а также для отдельных категорий налогоплательщиков, относящихся к приоритетным направлениям развития региона либо являющихся социально-значимыми организациями и др. (см. приложение).

С учетом изложенного, считаем, что принятие законопроекта **актуально и будет иметь положительные социально-экономические последствия**, связанные с увеличением доходов краевого бюджета вследствие применения пониженной ставки по налогу на прибыль организаций 13,5% только для *отдельных категорий налогоплательщиков*, осуществляющих капитальные вложения в развитие собственной производственной и непроизводственной базы.

В качестве *проблемного момента* представленного проекта закона отметим, что кроме нормы права законопроект содержит конкретные механизмы ее применения, что, по нашему мнению, утяжеляет закон.

Полагаем, что конкретные механизмы применения пониженной ставки налога на прибыль 13,5% целесообразно отразить в письменных разъяснениях органов исполнительной власти Пермского края либо рекомендациях налоговых органов по вопросам применения законодательства о налогах и сборах.

*Согласно пункту 2 статьи 34.2 части первой Налогового кодекса Российской Федерации письменные разъяснения налоговым органам по вопросам применения законодательства субъектов Российской Федерации о налогах и сборах дают органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации.*

Начальник управления,  
государственный советник  
Пермского края 1 класса

М.Ю.Кужельная

**СРАВНИТЕЛЬНЫЙ АНАЛИЗ ЛЬГОТ, ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ ПО НАЛОГУ НА ПРИБЫЛЬ ОРГАНИЗАЦИЙ, В СУБЪЕКТАХ ПРИВОЛЖСКОГО ФЕДЕРАЛЬНОГО ОКРУГА**

Нормативно-правовой акт субъекта РФ	Порядок предоставления льготы
<p>Закон Республики Башкортостан от 31.10.2011 № 454-з «Об установлении пониженной налоговой ставки налога на прибыль организаций инвесторам, осуществляющим инвестиционную деятельность в форме капитальных вложений в Республике Башкортостан»</p>	<p>Налоговая ставка налога на прибыль организаций, подлежащего зачислению в бюджет РБ, устанавливается в размере 13,5 % для организаций, состоящих на налоговом учете на территории РБ, <b>заключивших с Правительством РБ инвестиционное соглашение об условиях реализации приоритетного инвестиционного проекта и осуществивших капитальные вложения в объекты основных средств производственного назначения</b> (приобретение основных средств (за исключением приобретения основных средств по договору лизинга), не бывших ранее в эксплуатации, новое строительство (в том числе хозяйственным способом), используемые исключительно для производства товаров, выполнения работ, оказания услуг на территории РБ, предназначенных для реализации третьим лицам в целях извлечения прибыли.</p>
<p>Закон Республики Мордовия от 25.11.2004 № 77-3 (ред. от 19.11.2011) "О снижении ставок по налогу на прибыль организаций"</p>	<p>Налог на прибыль организаций в части суммы налога, подлежащей в соответствии с федеральным законодательством зачислению в республиканский бюджет РМ, уплачивается по сниженной ставке 13,5 % организациями:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- <b>осуществляющими научно-исследовательские работы</b> для электротехнической и светотехнической промышленности при условии, если данный вид деятельности составляет не менее 70% от общего объема выполненных работ данной организацией;</li> <li>- <b>относящимися к уголовно-исполнительной системе Министерства юстиции РФ и расположенными на территории РМ;</b></li> <li>- осуществляющими в качестве основного вида деятельности <b>производство пивоваренной продукции;</b></li> <li>- осуществляющими в качестве основного вида деятельности <b>производство вагонов различного назначения и другого подвижного состава, комплектующих узлов, оборудования и материалов для их изготовления</b>, если данный вид деятельности составляет не менее 70 % в общем объеме работ;</li> <li>- осуществляющими в качестве основного вида деятельности <b>лизинг и сдачу в аренду вагонов, подвижного состава и основных средств для их производства</b>, если данный вид деятельности составляет не менее 70 % в общем объеме работ;</li> <li>- реализующими в соответствии с Законом РМ от 20 февраля 2006 года № 6-3 "О государственной поддержке инвестиционной деятельности в Республике Мордовия" <b>приоритетные инвестиционные проекты РМ на период окупаемости приоритетного инвестиционного проекта, но не более чем на пять лет</b> с даты включения организации в Перечень приоритетных инвестиционных проектов РМ;</li> <li>- осуществляющими функции государственного заказчика <b>по строительству газовых сетей;</b></li> <li>- осуществляющими <b>строительство газовых сетей на территории РМ и перевод котельных с жидкого и твердого топлива на газ</b> при условии, если данный вид деятельности составляет не менее 70 % от общего объема выполненных работ данной организацией;</li> </ul>

	<ul style="list-style-type: none"> <li>- учредителями которых являются общероссийские общественные организации слепых, в которых численность инвалидов составляет более 50 % от общей численности работающих;</li> <li>- товарищества собственников жилья;</li> <li>- осуществляющими <i>экспортные операции</i>, ежеквартальная выручка от которых составляет не менее 15 % от общего объема выручки организации;</li> <li>- осуществляющими <i>производство, а также оптовую торговлю минеральными удобрениями, сырьем и иными компонентами для производства минеральных удобрений</i>, ежеквартальный объем выручки от реализации которых составляет не менее 30 % от общего объема выручки организации;</li> <li>- осуществляющими в качестве основного вида деятельности <i>финансовый лизинг</i> при условии, что полученные доходы от данного вида деятельности составляют не менее 70 % в общем объеме полученных организацией доходов.</li> <li>- являющимися <i>резидентами Технопарка в сфере высоких технологий РМ и осуществляющими производство научно-технической продукции</i>, при условии, что доля отгруженной научно-технической продукции в общем объеме отгруженных товаров составляет не менее 50 %;</li> <li>- осуществляющими <i>практическое применение (внедрение) результатов интеллектуальной деятельности (программ для электронных вычислительных машин, баз данных, изобретений, полезных моделей, промышленных образцов, селекционных достижений, топологий интегральных микросхем, секретов производства (ноу-хау))</i>, при условии, что данная деятельность осуществляется хозяйственными обществами, учредителями которых выступают высшие учебные заведения, являющиеся бюджетными образовательными учреждениями, расположенные на территории РМ.</li> </ul> <p>Сниженная ставка для указанных налогоплательщиков применяется в течение пяти лет со дня их регистрации.</p>
<p>Закон Республики Татарстан от 02.08.2008 № 53-ЗРТ (ред. от 29.11.2012) "Об установлении налоговой ставки по налогу на прибыль организаций для отдельных категорий налогоплательщиков"</p>	<p>Понизить ставку налога на прибыль организаций, подлежащего зачислению в бюджет РТ, до 13,5 %:</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1) <i>для субъектов инвестиционной деятельности, созданных с целью реализации инвестиционных проектов</i> в соответствии с Законом РТ от 25 ноября 1998 года № 1872 "Об инвестиционной деятельности в РТ " и не осуществляющих иной деятельности, не связанной с реализацией инвестиционных проектов, а также для субъектов инвестиционной деятельности, заключивших договоры о реализации инвестиционных проектов в порядке и в соответствии с указанным Законом до вступления его в силу;</li> <li>3) для организаций, у которых за соответствующий отчетный (налоговый) период не менее 70 % дохода составил доход от осуществления <i>деятельности в области обрабатывающих производств, научных исследований, опытно-конструкторских разработок</i> и не менее 50 % дохода составил доход от осуществления <i>деятельности по выполнению государственного оборонного заказа</i> и (или) выполнения работ по обеспечению государственного оборонного заказа.</li> <li>4) для организаций, у которых за соответствующий отчетный (налоговый) период 100 % дохода составил <i>доход от услуг стоянок (парковок) автотранспортных средств</i> на введенных в эксплуатацию с 1 января 2011 года до 1 июля 2013 года многоуровневых и подземных стоянках (парковках) с количеством машино-мест согласно технической документации не менее 150 единиц.</li> </ol>
<p>Закон Удмуртской Республики от 05.03.2003 № 8-РЗ (ред. от</p>	<p>1. <i>Организации, реализующие инвестиционные проекты, связанные с осуществлением капитальных вложений</i>, прошедшие конкурсный отбор, уплачивают налог на прибыль организаций в части сумм налога, зачисляемых в бюджет УР, по</p>

<p>07.11.2011, с изм. от 06.05.2013) "О налоговых льготах, связанных с осуществлением инвестиционной деятельности"</p>	<p>налоговой ставке, определенной в соответствии с пунктами 4 и 5 статьи <b>(от 13,5 до 17% в зависимости от коэффициента инвестиционных вложений)</b>, на срок окупаемости инвестиционного проекта, но не более пяти лет.</p> <p>2. Налоговая льгота предоставляется при соблюдении совокупности следующих условий:</p> <p>а) суммарный объем капитальных вложений в рамках реализации инвестиционного проекта, реализуемого с применением критических технологий УР, перечень которых утверждается Правительством УР, должен быть не менее:</p> <p>5 млн.руб. для проектов, реализуемых субъектами малого предпринимательства;</p> <p>25 млн.руб. для проектов, реализуемых субъектами среднего предпринимательства;</p> <p>50 млн.руб. для проектов, реализуемых субъектами предпринимательства, не относящимися к малым и средним.</p> <p>Для прочих инвестиционных проектов суммарный объем капитальных вложений в рамках реализации инвестиционного проекта должен быть не менее:</p> <p>10 млн.руб. для проектов, реализуемых субъектами малого предпринимательства;</p> <p>50 млн.руб. для проектов, реализуемых субъектами среднего предпринимательства;</p> <p>100 млн.руб. для проектов, реализуемых субъектами предпринимательства, не относящимися к малым и средним;</p> <p>б) прохождение конкурсного отбора в соответствии с порядком, определяемым Правительством УР;</p> <p>в) заключение инвестиционного договора между организацией - победителем конкурса инвестиционных проектов и уполномоченным исполнительным органом государственной власти УР в порядке, утвержденном Правительством УР, и по форме, утверждаемой исполнительным органом государственной власти УР, определяемым Правительством УР;</p> <p>г) предоставление инвестиционного договора в налоговый орган по месту постановки организации на налоговый учет.</p>
<p>Закон Чувашской Республики от 23.07.2001 № 38 (ред. от 02.10.2012) "О вопросах налогового регулирования в Чувашской Республике, отнесенных законодательством Российской Федерации о налогах и сборах к ведению субъектов Российской Федерации"</p>	<p>1. Ставка налога на прибыль организаций в пределах суммы налога, подлежащей зачислению в республиканский бюджет ЧР, устанавливается в размере 14% для организаций, зарегистрированных на территории ЧР и <b>осуществляющих инвестиционную деятельность в ЧР в форме капитальных вложений</b> на сумму более 30 млн. рублей. При этом сумма льготы не должна превышать 18 % суммы фактически поступивших инвестиций.</p> <p>Если предельно допустимая сумма льготы за налоговый период превышает размер, на который снижается сумма налога, то такая разница переносится на следующий налоговый период.</p>
<p>Закон Кировской области от 08.10.2012 № 199-ЗО (ред. от 13.12.2012) "О пониженной налоговой ставке налога на прибыль организаций, подлежащего зачислению в областной бюджет, для отдельных категорий налогоплательщиков"</p>	<p>Налоговая ставка налога на прибыль организаций, подлежащего зачислению в областной бюджет, устанавливается в размере 13,5 % (пониженная налоговая ставка) для организаций, в которых <b>отношение первоначальной стоимости новых, реконструированных, модернизированных объектов</b>, принятых к бухгалтерскому учету в составе объектов основных средств в прошедшем налоговом периоде, <b>к налоговой базе по налогу на прибыль</b> за прошедший налоговый период <b>составляет 30 и более %</b>. При этом в расчете учитываются затраты, формирующие первоначальную стоимость основных средств по правилам бухгалтерского учета и учетной политики организации, а также затраты на реконструкцию, модернизацию основных средств, увеличившие стоимость основных средств.</p>



Закон Нижегородской области от 14.03.2006 № 21-3 (ред. от 09.08.2011) "О предоставлении льгот по налогу на прибыль организаций"	<p>Снизить на 4 % ставку налога на прибыль организаций, установленную для зачисления в бюджет Нижегородской области, <b>для организаций почтовой и курьерской деятельности</b> при условии, если выручка от почтовой и курьерской деятельности составляет не менее 50 %.</p> <p>Снизить на 4,5 % ставку налога на прибыль организаций, установленную для зачисления в бюджет Нижегородской области, <b>для общероссийских общественных организаций инвалидов</b> и организаций, уставный капитал которых полностью состоит из вкладов общероссийских общественных организаций инвалидов, если среднесписочная численность инвалидов среди их работников составляет не менее 50 %, а их доля в фонде оплаты труда - не менее 25%, при условии направления высвобождающихся средств на улучшение условий труда инвалидов и мероприятия, связанные с адресной социальной поддержкой инвалидов, в том числе на оказание материальной помощи, оплату медикаментов на лечение, бытовое и транспортное обслуживание.</p> <p>Снизить на 4,5 % ставку налога на прибыль организаций, установленную для зачисления в бюджет Нижегородской области, <b>для организаций народных художественных промыслов</b> при условии, если доля выручки от продажи произведенных ими изделий народных художественных промыслов в общем объеме выручки от продажи товаров (работ, услуг) составляет не менее 75 %.</p> <p>Снизить на 4,5 % ставку налога на прибыль организаций, установленную для зачисления в бюджет Нижегородской области, <b>для предприятий и учреждений уголовно-исполнительной системы</b> при условии направления высвобождающихся средств на развитие производственной деятельности, повышение трудовой занятости осужденных, качества получаемого ими общего и профессионального образования, а также на профессиональное обучение и профессиональную подготовку осужденных.</p> <p>Снизить ставку налога на прибыль организаций, установленную для зачисления в бюджет Нижегородской области, в зависимости от <b>объема капитальных вложений в объекты основных средств, расположенные на территории Нижегородской области</b>, в следующем порядке:</p>																				
<table border="1"> <thead> <tr> <th data-bbox="577 858 1328 959">Объем капитальных вложений в объекты основных средств, расположенные на территории Нижегородской области (в млн. рублей)</th> <th data-bbox="1339 858 1753 959">Снижение ставки налога на прибыль организаций (в %)</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td data-bbox="577 959 1328 994">от 100 до 200</td> <td data-bbox="1339 959 1753 994">0,5</td> </tr> <tr> <td data-bbox="577 994 1328 1029">от 201 до 300</td> <td data-bbox="1339 994 1753 1029">1,0</td> </tr> <tr> <td data-bbox="577 1029 1328 1064">от 301 до 500</td> <td data-bbox="1339 1029 1753 1064">1,5</td> </tr> <tr> <td data-bbox="577 1064 1328 1099">от 501 до 1000</td> <td data-bbox="1339 1064 1753 1099">2,0</td> </tr> <tr> <td data-bbox="577 1099 1328 1134">от 1001 до 2000</td> <td data-bbox="1339 1099 1753 1134">2,5</td> </tr> <tr> <td data-bbox="577 1134 1328 1169">от 2001 до 3000</td> <td data-bbox="1339 1134 1753 1169">3,0</td> </tr> <tr> <td data-bbox="577 1169 1328 1204">от 3001 до 4500</td> <td data-bbox="1339 1169 1753 1204">3,5</td> </tr> <tr> <td data-bbox="577 1204 1328 1240">от 4501 до 6000</td> <td data-bbox="1339 1204 1753 1240">4,0</td> </tr> <tr> <td data-bbox="577 1240 1328 1275">от 6001 и более</td> <td data-bbox="1339 1240 1753 1275">4,5</td> </tr> </tbody> </table>	Объем капитальных вложений в объекты основных средств, расположенные на территории Нижегородской области (в млн. рублей)	Снижение ставки налога на прибыль организаций (в %)	от 100 до 200	0,5	от 201 до 300	1,0	от 301 до 500	1,5	от 501 до 1000	2,0	от 1001 до 2000	2,5	от 2001 до 3000	3,0	от 3001 до 4500	3,5	от 4501 до 6000	4,0	от 6001 и более	4,5	
Объем капитальных вложений в объекты основных средств, расположенные на территории Нижегородской области (в млн. рублей)	Снижение ставки налога на прибыль организаций (в %)																				
от 100 до 200	0,5																				
от 201 до 300	1,0																				
от 301 до 500	1,5																				
от 501 до 1000	2,0																				
от 1001 до 2000	2,5																				
от 2001 до 3000	3,0																				
от 3001 до 4500	3,5																				
от 4501 до 6000	4,0																				
от 6001 и более	4,5																				
Закон Оренбургской области от 22.08.2012 № 1026/294-V-ОЗ "О	<b>Инвесторам на территории Оренбургской области</b> налоговую ставку налога на прибыль организаций, подлежащего зачислению в бюджет Оренбургской области, в размере, установленном абзацем третьим пункта 1 статьи 284 Налогового																				

<p>ставке налога на прибыль организаций отдельным категориям налогоплательщиков на 2013 год"</p>	<p>кодекса Российской Федерации (18%), снизить на 4 %.</p>
<p>Закон Самарской области от 07.11.2005 № 187-ГД (ред. от 13.06.2012) "О пониженных ставках налога на прибыль организаций, зачисляемого в областной бюджет"</p>	<p>Пониженные ставки налога устанавливаются для определенных в настоящей статье категорий налогоплательщиков в следующих размерах:</p> <p>1) 13,5 %:</p> <p>а) <b>для общественных организаций инвалидов</b>, учреждений, единственными собственниками имущества которых являются общественные организации инвалидов, хозяйственных обществ, уставный капитал которых полностью состоит из вкладов общественных организаций инвалидов, в которых инвалиды составляют не менее 50 % от общего числа работников, доля заработной платы работников-инвалидов в расходах на оплату труда составляет не менее 25 % и расходы, производимые на непосредственное обеспечение нужд инвалидов, включая взносы на содержание общественных организаций инвалидов, составляют не менее 50 % балансовой прибыли;</p> <p>в) <b>для организаций, производящих летательные аппараты, включая космические</b>, и входящих в соответствии с Общероссийским классификатором видов экономической деятельности в группу 35.30, направляющих не менее 70% высвобождаемых от налогообложения средств на техническое перевооружение и не более 30 % - на увеличение фонда оплаты труда;</p> <p>г) <b>для организаций, осуществляющих научные исследования и разработки в области естественных и технических наук и производящих летательные аппараты, включая космические</b>, входящих в соответствии с Общероссийским классификатором видов экономической деятельности в группы 73.10 и 35.30, направляющих не менее 70% высвобождаемых от налогообложения средств на техническое перевооружение и не более 30 % - на увеличение фонда оплаты труда;</p> <p>д) <b>для некоммерческих специализированных ипотечных организаций</b>, получающих средства из бюджетов соответствующих уровней бюджетной системы Российской Федерации, основным видом деятельности которых является выдача целевых кредитов (займов, ссуд) под залог объектов недвижимости;</p> <p>е) <b>для организаций-инвесторов</b> (кроме банков и других кредитных организаций, страховых организаций и организаций, получающих более 70% дохода от сдачи в аренду создаваемых в ходе реализации инвестиционных проектов основных фондов, от всех доходов, определенных по данным бухгалтерского учета, полученных в отчетном и (или) налоговом периоде), осуществляющих на территории Самарской области инвестиционные проекты стоимостью от ста млн.руб. и выше, при условии ведения раздельного бухгалтерского учета имущества и доходов (расходов), полученных (понесенных) от деятельности в рамках каждого инвестиционного проекта;</p> <p>ж) <b>для российских организаций-инвесторов</b> (кроме банков, других кредитных организаций, страховых организаций и организаций, получающих более 70 % дохода от сдачи в аренду создаваемых в ходе реализации инвестиционных проектов основных фондов, от всех доходов, определенных по данным бухгалтерского учета, полученных в отчетном и (или) налоговом периоде), осуществляющих на территории Самарской области инвестиционные проекты стоимостью от ста млн.руб. и выше через созданные и действующие исключительно для реализации данных проектов обособленные подразделения;</p> <p>з) <b>для благотворительных организаций</b>, имеющих статус "благотворительная организация в Самарской области", и для</p>

	<p>благотворителей - юридических лиц, расположенных на территории Самарской области и направивших в текущем налоговом (отчетном) периоде семь включительно и более % облагаемой налогом прибыли на социально значимые цели, указанные в статье 4 Закона Самарской области "О благотворительной деятельности в Самарской области";</p> <p>л) для организаций, основным видом деятельности которых является <b>добыча сырой нефти и нефтяного (попутного) газа</b>, которому в соответствии с Общероссийским классификатором видов экономической деятельности присвоен код 11.10.1 (доля доходов от указанной деятельности составляет не менее 80 % от общей суммы доходов), и имеющих среднесписочную численность работников, рабочие места которых в соответствии с трудовым законодательством находятся на территории Самарской области, не менее 4000 человек</p>
<p>Закон Саратовской области от 01.08.2007 № 131-ЗСО "О ставках налога на прибыль организаций в отношении инвесторов, осуществляющих инвестиционную деятельность на территории Саратовской области"</p>	<p>2. Налоговая ставка в размере 13,5 % устанавливается в отношении <b>вновь создаваемых организаций-инвесторов</b> (за исключением создаваемых путем реорганизации действующих организаций), осуществивших с момента создания <b>капитальные вложения в основные средства, расположенные на территории области</b>, в размере не менее 50 млн.руб., <b>а в строительстве</b> - в размере не менее 650 млн.руб., <b>реализующих инвестиционный проект в соответствии с приоритетными направлениями развития экономики области</b>, - в течение пяти налоговых периодов с момента отражения произведенных капитальных вложений в бухгалтерском балансе организации-налогоплательщика.</p>
<p>Закон Ульяновской области от 04.06.2007 № 71-ЗО (ред. от 05.07.2013) "О налоговых ставках налога на прибыль организаций, подлежащего зачислению в областной бюджет Ульяновской области, в отношении отдельных категорий налогоплательщиков"</p>	<p>Налоговая ставка налога на прибыль организаций, подлежащего зачислению в областной бюджет Ульяновской области, в размере 13,5 % устанавливается <b>для организаций, реализующих инвестиционные проекты</b>, которым в соответствии с Законом Ульяновской области от 15.03.2005 № 019-ЗО "О развитии инвестиционной деятельности на территории Ульяновской области" присвоен статус приоритетного инвестиционного проекта Ульяновской области, - на срок фактической окупаемости инвестиционных затрат, но не более чем на пять лет с начала налогового периода, следующего за налоговым периодом, в котором инвестиционному проекту присвоен статус приоритетного инвестиционного проекта Ульяновской области.</p> <p>Для организаций, инвестиционным проектам которых присвоен статус приоритетного инвестиционного проекта Ульяновской области, не допускается отмена либо изменение пониженной налоговой ставки, а также сокращение сроков применения пониженной налоговой ставки, за исключением случаев, когда отмена либо изменение пониженной налоговой ставки, а также сокращение сроков применения пониженной налоговой ставки связаны с изменением федерального законодательства в части установления вида налога, нормативов отчислений налоговых доходов в бюджеты субъектов Российской Федерации, налоговой ставки, в том числе налоговой ставки для исчисления суммы налога, зачисляемого в бюджеты субъектов Российской Федерации.</p> <p>Пониженная налоговая ставка применяется в течение срока фактической окупаемости инвестиционных затрат, но не более пяти лет.</p>